Universidade Estadual do Ceará
Centro de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE
Av. Doutor Silas Munguba, 1700 – Centro de Educação – 2º Piso – Campus do Itaperi – Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.9918 | E-mail: ppge@uece.br | Site: www.uece.br/ppge

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS – MESTRADO E DOUTORADO

Chamada Pública nº 01/2021

Aos dez dias do mês de março de 2021, a Comissão de Bolsas designada pelo Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Educação da UECE, constituída por José Airton de

Freitas Pontes Junior – Coordenador do PPGE/UECE, Marcília Chagas Barreto, Ana Cristina

de Moraes – Representantes docentes e Ivo Batista Conde – Representante estudantil do

Doutorado, se reuniu para apreciar as solicitações de bolsas, considerando a Chamada

Pública Nº 01/2021.

A Chamada Pública Nº 01/2021 estabelece que a distribuição das quotas de bolsas

obedecerá as seguintes prioridades:

1º Assegurar as renovações das bolsas em vigor concedidas até 2020 que ainda se

adequam às normas estabelecidas, respeitadas as condições explicitadas nesta Chamada

Pública e de acordo com as normas das agências de fomento;

2º Assegurar prioridade de concessão de bolsas para os solicitantes até 2020 que não

tenham vínculo empregatício ou aos que possuem vínculo e abdiquem totalmente dele para

dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação, conforme relação de

solicitantes, em ordem de prioridade, divulgada no site do PPGE (http://www.uece.br/ppge);

3º Distribuir as bolsas pelos solicitantes no ano em curso que não tenham vínculo

empregatício ou aos que possuem vínculo e abdiquem totalmente dele para dedicação

exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

4º Distribuir as bolsas remanescentes pelos solicitantes no ano em curso que não atendam

aos itens anteriores.

Das 16 (dezesseis) solicitações de bolsa, 5 (cinco) são relativas ao Curso de Mestrado e 11

(onze) de Doutorado. Todas as solicitações de bolsas de Mestrado foram de ingressantes

da Turma 2021 e das solicitações de Doutorado 2 (duas) foram da Turma 2020 e 1 (uma) da

Turma de 2018, sendo as demais da Turma 2021.

As bolsas da CAPES e da FUNCAP disponíveis nesse momento serão distribuídas em

ranqueamento único respeitando as prioridades de distribuição estabelecidos pelo Edital

01/2021.

A Comissão deliberou que as 4 primeiras bolsas de Mestrado serão destinadas as discentes

Camila Oliveira da Silva (Turma 2020), Ussay Matilde Camará (Turma 2020), Adriana

Nogueira de Oliveira (Turma 2020) e Mariana Cunha Castro (Turma 2020), em atendimento

Universidade Estadual do Ceará
Centro de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE
Av. Doutor Silas Munguba, 1700 – Centro de Educação – 2º Piso – Campus do Itaperi – Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.9918 | E-mail: ppge@uece.br | Site: www.uece.br/ppge

à lista de espera disponível no site do PPGE e que atendam as prioridades de distribuição

da Chamada Pública 01/2021.

Os candidatos do Curso de Mestrado que solicitaram bolsa aguardarão a disponibilidade

seguindo a ordem abaixo e que atendam as prioridades de distribuição da Chamada Pública

01/2021:

 Histórico Currículo S/E Nota Turma

Iana Jessica Ximenes Paiva 9,1 2,2 6 5,8 2021

Raylson Francisco Nunes de Sousa 8,3 2,6 6 5,7 2021

Denilson Fernandes de Aguiar 9,1 0,6 6 5,4 2021

Gabriel Linhares de Sousa 9,2 1,6 5 5,2 2021

Milena Aires de Avila 7,2 0 5 4,3 2021

A Comissão deliberou que as 7 (sete) bolsas disponíveis de Doutorado serão destinadas

aos discentes: José Salvador de Almeida (Turma 2020), Maria Mikaele da Silva Cavalcante

(Turma 2019), Agercicleiton Coelho Guerra (Turma 2019), Francisco Jadson Franco Moreira

(Turma 2019), Maria Aparecida Alves da Costa (Turma 2020), Antônia Naiara Sousa Batista

(Turma 2020) e o primeiro colocado da Chamada Pública de Seleção Interna nº 01/2021.

Os candidatos do Curso de Doutorado que solicitaram bolsa aguardarão a disponibilidade

seguindo a ordem abaixo e que atendam as prioridades de distribuição da Chamada Pública

01/2021:

 Histórico Currículo S/E Nota final Turma

Antonio Marcos Rocha de Carvalho 9,9 2,2 6 6,0 2021

Tássia Fernandes Ferreira 9,8 1,8 5 5,4 2020

Marlla Rúbya Ferreira Paiva 9,8 1,4 5 5,3 2021

João Batista da Silva 9,8 7 2 5,2 2020

Romulo Vieira de Oliveira 9,9 0,6 4 4,6 2021

Bruno Miranda Freitas 9,7 2,4 3 4,5 2021

Marcos Adriano Barbosa de Novaes  9,7 3 2 4,2 2021

Tatiana Maria Ribeiro Silva 8,5 0 4 4,1 2018

Antoniele Silvana de Melo Souza 9,1 3 2 4,0 2021

Juliane Gonçalves Queiroz 9,7 2,4 1 3,5 2021

Francisco Wagner Soares Oliveira 9,2 2,6 1 3,5 2021

Destaca-se que o período de vigência da Chamada Pública 01/2021 de solicitação de bolsas

de mestrado e doutorado será válido até a próxima chamada pública. Caso os solicitantes

Universidade Estadual do Ceará
Centro de Educação
Programa de Pós-Graduação em Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE
Av. Doutor Silas Munguba, 1700 – Centro de Educação – 2º Piso – Campus do Itaperi – Fortaleza/CE

Fone: (85) 3101.9918 | E-mail: ppge@uece.br | Site: www.uece.br/ppge

dessa Chamada Pública 01/2021 não sejam contemplados com bolsas, deverão realizar

nova solicitação na próxima chamada pública.

Eu, José Airton de Freitas Pontes Junior, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais

membros da comissão:

José Airton de Freitas Pontes Junior
Coordenador do PPGE

Marcília Chagas Barreto
Representante docente

Ana Cristina de Moraes
Representante docente

Ivo Batista Conde
Representante estudantil do Doutorado